
 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Agosto/2017 
 

 
Publicado em 11 de setembro de 2017. 

(*) Retificado em 11 de outubro de 2017. 
 
     
    
     Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição (titulares): 
 Lisiane Bender da Silveira – Gabinete (presidente) 
   Liliane Gonçalves Borges – Proad  
 Fabiana de Oliveira Keller – Prodi 
 Fernando Loris Ortolan – Proen  
 Caroline Cataneo – Proex 
 Vanessa Schäfer Costa – Proppi 
 Viviane Campanhola Bortoluzzi – Consup  
 Silvia Schiedeck – Comunicação  
 Rafaela Padilha - DGP 

 
Portaria N° 750, de 02 de maio de 2017.            

 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  

de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
 

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha  Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 

 
 
 

 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

1.2 Retificação de Portarias 20 

1.2 Ordens de Serviço  21 

2 CONSUP  22 

2.1 Resoluções  22 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 34 

  

 

 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 1327, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1295, de 26 de julho de 2017; 
 
Art. 2º os servidores abaixo relacionados, a fim de, sob a coordenação do primeiro, 

constituírem Comissão responsável pela elaboração da minuta de normatização dos 
Estágios Curriculares Obrigatórios, no âmbito do IFRS. 

 
- Rodrigo Ernesto Schroer - SIAPE 1805285 – Reitoria (Proen); 
- Ana Paula Colares Flores Moraes - SIAPE 2164307 – Reitoria (Proen); 
- Cristiane Silva da Silva - SIAPE 1336289 - Campus Canoas; 
- Eduardo Echevengua Barcellos, SIAPE nº 2075481- Campus Feliz; 
- Jaqueline Justen - SIAPE  nº 1979619 – Campus Canoas; 
- Lucas Coradini - SIAPE 2564952 – Campus Viamão; 
- Marlova Benedetti - SIAPE 1678808 – Reitoria (Proex); 
- Rubilar Simoes Junior - SIAPE 1051802 – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3º A comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir os trabalhos. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1328, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR o prazo de conclusão das atividades da Comissão de 

Elaboração do Manual de Trabalhos Técnicos e Científicos do IFRS – MTTC, definidos 
pela Portaria nº 535, de 28 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço do IFRS – 
Março/2017. 

 
Art. 2º A comissão terá o prazo de 150 (cento e cinquenta) dias para concluir os 

trabalhos. 
 
  



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1330, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão de Estudos Socioeconômicos, com o objetivo de realizar a 
minuta da Instrução Normativa das Avaliações Socioeconômicas do Serviço Social do IFRS: 

 
- Nayara Pansera Balbinot – SIAPE nº 1153411 – Reitoria (Proen); 
- Aline Delias de Sousa – SIAPE nº 2147790 – Campus Bento Gonçalves; 
- Ana Paula de Almeida – SIAPE nº 1800168 – Campus Ibirubá; 
- Geovana Prante Gasparotto – SIAPE nº 2096336 – Campus Restinga; 
- Leandra Maria Franceschina Nunes – SIAPE nº 2360594 – Campus Veranópolis; 
- Neila Sperotto – SIAPE nº 2327660 – Campus Rolante; 
- Vanessa Carla Neckel – SIAPE nº 1933590 – Campus Sertão. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1340, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem o Conselho Editorial Provisório do IFRS: 
 
- David Matos Milhomens - Siape nº 2146914 – Reitoria (Proppi); 
- Cibele Schwanke - Siape nº 2018445 - Revista ScientiaTec; 
- Cimara Valim de Mello - Siape nº 1796019 – Revista #Tear; 
- Greice da Silva Lorenzzetti Andreis - Siape nº 1650821 – Revista REMAT; 
- Alcione Moraes Jacques – Siape nº 1823571 - Coex; 
- Vitor Schlickmann – Siape nº 1885307 - Coen; 
- Glenda Heller Cáceres - Siape nº 1623766 – Revista LínguaTec; 
- Marcus André Kurtz Almança - Siape nº 1806059 – Proppi; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
 

- Alessandra Smaniotto – Siape nº 1017829 - Coppi; 
- Maria Cristina Caminha de Castilhos França - Siape nº 1796654 – Proen; 
- Marília Batista Hirt - Siape nº 1798033 - Repositório Institucional; 
- Marlova Benedetti - Siape nº 1678808 – Proex. 
 
Art. 2º COMPETE a esse Conselho definir o Regimento do Conselho Editorial do IFRS; 

formular as Políticas Editoriais da Editora, do Portal de Periódicos, do Portal de Eventos do 
IFRS; deliberar sobre obras e materiais a serem editados, bem como coordenar o processo 
para composição do Conselho Editorial do IFRS. 

 
Art. 3º O Conselho designado no Art. 1º deve concluir as atividades sob sua 

competência até 30 de julho de 2018. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1351, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016; e CONSIDERANDO o não 
atendimento do Regimento Geral do IFRS, art. 47, inciso I, RESOLVE: 

 
Art. 1º. REVOGAR as Portarias nº 1297, nº 1298 e nº 1299, todas datadas de 26 de 

julho de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 

 
 

PORTARIA Nº 1364, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE:  

 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 873, de 16 de maio de 2017. 
 
Art. 2º. DESIGNAR a servidora ADRIANA DA SILVA MACHADO, Nutricionista, SIAPE 

nº 1552261, como responsável técnica do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
(IFRS). 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 

 
 

PORTARIA Nº 1365, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Estabelecer recesso no dia 08 de setembro de 2017 no âmbito da Reitoria do 

IFRS. 
 
Art. 2º Excluir do disposto no art. 1° todos os serviços considerados essenciais e 

intransferíveis. 
 
Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesta data. 
 
Art. 4º A compensação das horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do mês 

subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor.  
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1366, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
DESTITUIR a conselheira GABRIELA DE SOUZA D’ANDREA, representante suplente 

da Sociedade Civil, representando a Entidade dos Trabalhadores – Sindicato dos Técnico-
administrativos em Educação das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da 
Educação e Cultura de Porto Alegre, Canoas, Osório, Tramandaí, Imbé, Rolante, Eldorado do 
Sul, Guaíba, Viamão e Alvorada – ASSUFRGS, do Conselho Superior do IFRS, conforme Of. 
Nº 262/2017, a partir da presente data.  

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
 

PORTARIA Nº 1367, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR MÁRCIA REGINA PEREIRA TAVARES, representante suplente da 

Sociedade Civil, representando a Entidade dos Trabalhadores – Sindicato dos Técnico-
administrativos em Educação das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da 
Educação e Cultura de Porto Alegre, Canoas, Osório, Tramandaí, Imbé, Rolante, Eldorado do 
Sul, Guaíba, Viamão e Alvorada – ASSUFRGS, no Conselho Superior do IFRS, no período de 
agosto 2017 a janeiro de 2018.  

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 
 

PORTARIA Nº 1371, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 723, de 05 de abril de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato nº 90/2015, firmado entre o IFRS e a Empresa Eficiência Serviços Terceirizados 
Ltda., que tem por objeto serviços de limpeza para a Reitoria do IFRS. Os servidores deverão 
exercer as atividades de fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPOG nº 
02/2008, alterada pela IN nº 06/2013. 

 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Mere Luci da Rosa – Matrícula SIAPE n°1946284 – Assistente em Administração. 
SUBSTITUTA 
- Queila Tomielo de Camargo - Matrícula SIAPE n° 2172038 – Engenheira Civil. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Queila Tomielo de Camargo - Matrícula SIAPE n° 2172038 – Engenheira Civil; 
SUBSTITUTA 
- Jozélia Assunção Fernandes – Matrícula SIAPE n°2150612 – Engenheira Civil. 
 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
 

PORTARIA Nº 1373, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato nº 41/2017, firmado entre o IFRS e Seguros Sura S/A. Objeto do contrato: Seguro de 
Frota Veicular. 

 
Fiscal Técnico: 
- Jacira Casagrande – Telefonista – Siape nº 1102290; 
 
Fiscal Administrativo: 
- Marcio Cristiano dos Santos – Assistente em Administração – Siape nº 1676194. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1375, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato nº 43/2017, firmado entre o IFRS – Campus Veranópolis e a Oi S/A. Objeto do 
contrato: Telefonia fixa - Veranópolis. 

 
Fiscal Técnico: 
- Leandro Kafer Rosa – Professor EBTT – Siape nº 2386817; 
 
Fiscal Administrativo: 
- Renata Romanzini Ciello – Assistente em Administração – Siape nº 2335276. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
 

PORTARIA Nº 1378, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR as Portarias abaixo relacionadas, que autorizam servidores a 

conduzir veículos da Reitoria do IFRS: 
 
- Portaria nº 703 de 10/05/2013 - Ademir André Damasio; 
- Portaria nº 698 de 10/05/2013 - Viviane Silva Ramos; 
- Portaria nº 1179 de 15/08/2013 - Franck Joy de Almeida; 
- Portaria nº 127 de 07/02/2014 – Lucas Langner; 
- Portaria nº 438 de 04/04/2014 - Josiane Roberta Krebs; 
- Portaria nº 1483 de 30/09/2014 - Erik Schuler; 
- Portaria nº 874 de 13/07/2015 - Carlos Fernando Rosa dos Santos; 
- Portaria nº 1158 de 08/06/2016 - Edson Carpes Camargo; 
- Portaria nº 1226 de 14/06/2016 - Roberto Carlos Pereira. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1390 - DESTITUIR o conselheiro ALEXANDRE HÄRTER, representante titular dos 

discentes do Campus Feliz, do Conselho Superior do IFRS, devido a conclusão do curso, a 
partir da presente data. 

 
Nº 1391 - DESTITUIR o conselheiro VINÍCIUS MORINI MENIN, representante suplente 

dos discentes do Campus Feliz, do Conselho Superior do IFRS, devido o cancelamento de 
matrícula, a partir da presente data. 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 
 
 
 

PORTARIA Nº 1400, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, e, tendo em vista o 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
 

Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, aprovado pela Resolução 
CONSUP nº 097/2014, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a banca abaixo relacionada para constituir Comissão Especial de 

Avaliação do servidor FLAVIO GALDINO XAVIER, Processo nº 23370.0003100.2017-12:  
 
- Prof. Dr. Roberto Carlos Pereira - Presidente - Campus Rio Grande (IFRS) - SIAPE nº 

2114628; 
 
- Prof. Dr. Cesar Augusto Azevedo Nogueira – Membro Externo - Campus Pelotas 

(IFSul) - SIAPE nº 2109868; 
 
- Prof. Dr. Carlos Alberto Schuch Bork – Membro Externo – Campus Sapucaia do Sul - 

(IFSul) - SIAPE nº 6274620; 
 
- Prof. Dr. Claudio Luis D Elia Machado - Membro Externo - Campus Pelotas (IFSul) - 

SIAPE nº 0274780. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 

 
PORTARIA Nº 1409, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSIANE SILVA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1643893, Campus Rio Grande, como Coordenadora do Sistema de Bibliotecas do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (SiBIFRS), a partir do dia 21 
de junho de 2017. 

 
Art. 2º A Coordenação terá vigência de 02 (dois) anos.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
 

 
PORTARIA Nº 1411, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1293, de 26 de julho de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 
Permanência e Êxito dos Estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), segundo Nota Informativa nº 
138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC: 

 
- Karina Rossini – Siape nº 1870917 – PROEN; 
- Adriana Romero Lopes – Siape nº 1813413 – Campus Bento Gonçalves; 
- Daiane Toigo Trentin – Siape nº 1823868 – Campus Caxias do Sul;  
- Diolinda Franciele Winterhalter – SIAPE nº 2327929 – Campus Feliz; 
- Eduardo Meliga Pompermayer – Siape nº 1718277 – Campus Canoas; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama – Siape nº 1796638 – Campus Porto Alegre; 
- Franciane de Lima Coimbra – Siape nº 161127 – Campus Rio Grande; 
- Franck Joy de Almeida – Siape nº 1858081 – Campus Veranópolis; 
- Grasiele Borgmann – Siape nº 2000169 – PROPPI; 
- Greicimara Vogt Ferrari – Siape nº 1797102 – PROEN; 
- Isabel Cristina Tedesco Selistre – Siape nº 2916354 – Campus Osório; 
- Juceli da Silva – Siape nº 1993293 – Campus Alvorada; 
- Julia Marques Carvalho da Silva – Siape nº 1756906 – PROEN – EaD; 
- Leila Schwarz – Siape nº 1869160 – PROEX; 
- Leonardo da Silva Cezarini – Siape nº 1797087 – PRODI; 
- Maria Clarice Rodrigues de Oliveira – Siape nº 2223321 – Campus Viamão; 
- Nayara Pansera Balbinot – Siape nº 1153411 – GTPAE (Grupo de Trabalho 

Permanente em Assistência Estudantil); 
- Neila Sperotto – Siape nº 2327660 – Campus Rolante; 
- Noemi Luciane dos Santos – Siape nº 1796637 – Campus Erechim; 
- Pâmela Corrêa Peres Guareschi – Siape nº 2349079 – Campus Farroupilha; 
- Paula Maria Zanotelli – Siape nº 1244525 – PROEN; 
- Priscila Martins Vidor – Siape nº 2353914 – Comunicação; 
- Rodrigo Ferronato Beatrici – Siape nº 1827151 – Campus Sertão; 
- Rosemeri Barreto Argenta – Siape nº 2239274 – Campus Vacaria; 
- Sandra Rejane Zorzo Peringer – Siape nº 2037434 – Campus Ibirubá;  
- Tiago Bassani Rech – Siape nº 1766400 – Campus Restinga. 

 
Art. 3º O período de trabalho da Comissão deverá ser definido no Plano Estratégico de 

Permanência e Êxito pela Comissão Permanente de Acompanhamento das Ações de 
Permanência e Êxito dos Estudantes, instituída pela Setec/MEC. 
 

Art. 4º O resultado do trabalho deverá ser apresentado no final de cada ano letivo, para 
fins de inserção no Relatório de Gestão. 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIA Nº 1416, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Comitê de Gestão de Pessoas, em conformidade com o art. 47 do 

Regimento Geral do IFRS:  

 

- Marc Emerim – Diretor de Gestão de Pessoas - Reitoria; 

- Adriana Pereira da Silva - Campus Viamão; 

- Aline Martins Mesquita - Campus Canoas; 

- André Bohm de Oliveira - Campus Osório; 

- André Geremias Bertelli - Campus Vacaria; 

- Cassandra Paz Azevedo - Campus Rolante; 

- Claudia Cristina Ludwig dos Santos - Campus Alvorada; 

- Claudia Lorenzon - Campus Bento Gonçalves; 

- Davi Jonatas da Silva - Campus Porto Alegre (Restinga); 

- Eliandra Lanfredi Bottin - Campus Farroupilha; 

- Fernanda Regina Bresciani - Campus Caxias do Sul; 

- Flavia Garcez - Campus Erechim; 

- Livia Ayter Santos - Campus Rio Grande; 

- Marinez Silveira de Oliveira - Campus Feliz; 

- Martha Helena Weizenmann - Campus Porto Alegre (Centro); 

- Patricia Harter Sampaio Stasiak - Campus Ibirubá; 

- Renata Romanzini Ciello - Campus Avançado Veranópolis; 

- Silvia Maria Polito Ascari - Campus Sertão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
 

PORTARIA Nº 1417, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Delegar competência ao servidor ODAIR JOSÉ SPENTHOF, matrícula SIAPE 

nº1547848, Diretor-geral do campus Sertão, com o fim específico de realizar encaminhamento 
de documentos e transferência de propriedade junto ao Detran/RS, do veículo GM D20 Custon 
S, placa IBF 4132, código RENAVAN 00614786681. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 
 
 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1418 – DESIGNAR o servidor VITOR SECRETTI BERTONCELLO, representante 

titular dos técnico-administrativos do Campus Canoas, do Conselho Superior do IFRS, no 
período de agosto de 2017 a julho de 2019. 

 
Nº 1419 - DESIGNAR o servidor JEISON LEANDRO RÜCKERT, representante 

suplente dos técnico-administrativos do Campus Canoas, do Conselho Superior do IFRS, no 
período de agosto de 2017 a julho de 2019. 

 
Nº 1420 – DESIGNAR a servidora PATRÍCIA NOGUEIRA HÜBLER, representante 

titular dos docentes do Campus Canoas, do Conselho Superior do IFRS, no período de agosto 
de 2017 a julho de 2019. 

 
Nº 1421 - DESIGNAR o servidor CLAUDIO ENRIQUE FERNÁNDEZ RODRIGUEZ, 

representante suplente dos docentes do Campus Canoas, do Conselho Superior do IFRS, no 
período de agosto de 2017 a julho de 2019. 

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 1424, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 
Contrato nº 50/2017, firmado entre o IFRS – Campus Canoas e a empresa Diferencial 
Engenharia Ltda - EPP. Objeto do contrato: Instalação de piso tátil nos prédios e calçadas do 
IFRS Campus Canoas. Os servidores deverão exercer as atividades de fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPOG nº 02/2008, alterada pela IN nº 06/2013. 

 
Fiscais Técnicos: 
- Michel Lima Levien – Siape nº 2349666 – Reitoria (DPO); 
- Bruno Kenji Nishitani Egami – Siape nº 2874565 – Reitoria (DPO) – Fiscal Técnico 

Substituto; 
 
Fiscais Administrativos: 
- Júlio Moisés da Silva – Siape nº 1818071 – Campus Canoas (Infraestrutura); 
- Nilso Ricardo Krauzer da Rosa – Siape nº 1512487 – Campus Canoas (Almoxarifado). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 

PORTARIA Nº 1425, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e, 

 
- CONSIDERANDO os documentos constantes do processo nº 23743.000062.2017-80; 
 
- CONSIDERANDO que foram atendidas as disposições contidas na IN Nº 02/2015 para 

a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação do 
Campus Avançado de Veranópolis – IFRS;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a jornada de trabalho flexibilizada nos seguintes setores do referido 

campus: 
- Administrativo; 
- Biblioteca; 
- Ensino; 
- Tecnologia da Informação. 
 
Art. 2º DETERMINAR que os horários de funcionamento do campus e dos setores 

sejam afixados e disponibilizados no site para acompanhamento dos usuários dos serviços. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

(A via assinada encontra-se no Gabinete do Reitor) 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
 

PORTARIA Nº 1426, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e, 

 
- CONSIDERANDO os documentos constantes do processo nº 23369.000306.2016-68; 
 
- CONSIDERANDO que foram atendidas as disposições contidas na IN Nº 02/2015 para 

a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação do 
Campus Restinga – IFRS;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria n°902, de 02 de maio de 2016, e emitir uma portaria única. 
Art. 2º AUTORIZAR a jornada de trabalho flexibilizada nos seguintes setores do 

Campus Restinga: 
 
- Administração; 
- Assessoria de Comunicação, Cerimonial e Eventos; 
- Ensino; 
- Pesquisa/Extensão; 
- Tecnologia da Informação. 
 
Art. 3º DETERMINAR que os horários de funcionamento do campus e dos setores 

sejam afixados e disponibilizados no site para acompanhamento dos usuários dos serviços. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 

PORTARIA Nº 1430, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1327, de 02 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão responsável pela elaboração do Regulamento dos 
Estágios, no âmbito do IFRS: 

 
- Rodrigo Ernesto Schroer - SIAPE 1805285 – Reitoria (Proen); 
- Camila da Silva Ramalho – SIAPE 2339594 – Comitê de Extensão (Coex); 
- Cristiane Silva da Silva - SIAPE 1336289 - Campus Canoas; 
- Eduardo Echevengua Barcellos, SIAPE nº 2075481- Campus Feliz; 
- Jaqueline Justen - SIAPE  nº 1979619 – Campus Canoas; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
 

- Lucas Coradini - SIAPE 2564952 – Campus Viamão; 
- Marlova Benedetti - SIAPE 1678808 – Reitoria (Proex); 
- Rosângela Ferreira - SIAPE 1133115 – Reitoria (Proex); 
- Rubilar Simoes Junior - SIAPE 1051802 – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3º A comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir os trabalhos. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 1438, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar servidores abaixo relacionados para constituírem comissão especial 

para seleção e classificação de bens móveis da Reitoria para proceder ao desfazimento 
destes bens, conforme previsto no art. 19 do Decreto nº 99.658 de 30 de outubro de 1990: 
 

- Jacira Casagrande - Siape 1102290 – Reitoria (Proad); 
- Fernando Sartori - Siape 1827003 – Reitoria (Prodi); 
- Paulo Cesar Machado - Siape 1993636 – Reitoria (Prodi). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 
 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1442 - DESTITUIR a conselheira LAURA CRISTINA VICTOR VALINS 

RODRIGUES, representante titular dos discentes do Campus Restinga, do Conselho Superior 
do IFRS, devido a perda de mandato, conforme art. 5º do Regimento Interno do Conselho 
Superior, a partir da presente data. 

 
Nº 1443 - DESTITUIR a conselheira VERA REGINA PEREIRA FROZ, representante 

suplente dos discentes do Campus Restinga, do Conselho Superior do IFRS, devido a perda 
de mandato do titular, conforme art. 5º do Regimento Interno do Conselho Superior, a partir da 
presente data. 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
 

PORTARIA Nº 1444, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a discente VERA REGINA PEREIRA FROZ, representante titular dos 

discentes do Campus Restinga, do Conselho Superior do IFRS, no período de agosto de 2017 
a dezembro de 2018. 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 

PORTARIA Nº 1453, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1860, de 27 de novembro de 2014. 
 
Art. 2º DELEGAR competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para outorgar 

grau e presidir as cerimônias de formaturas, na ausência do Reitor ou de seu representante. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
 

 
1.2 RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS 

 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na Portaria nº 1084, de 23/06/2017, publicada no Boletim de Serviço do IFRS do mês 
de Junho/2017, pág. 20, publicado em 12/07/2017, referente à representação de docentes do 
Campus Avançado Veranópolis no Conselho Superior – Consup do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, onde se lê: “Leandro Käefer 
Rosa”, leia-se: “Leandro Käfer Rosa”. 

 
                                                       Bento Gonçalves, 01 agosto de 2017. 

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na Portaria nº 1104, de 27/06/2017, publicada no Boletim de Serviço do IFRS do mês 
de Junho/2017, pág. 22, publicado em 12/07/2017, referente à representação dos técnico-
administrativos do Campus Ibirubá no Conselho Superior – Consup do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, onde se lê: “Edvaldo Faor 
Coutinho da Silva”, leia-se: “Edvaldo Faour Coutinho da Silva”. 

 
                                                       Bento Gonçalves, 01 agosto de 2017. 

 
Osvaldo Casares Pinto 

Reitor do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
 

 
1.3 ORDEM DE SERVIÇO 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, 
DETERMINA que: 

 
- A partir do dia 07 de agosto de 2017 será obrigatória, em todo o IFRS, a 

utilização dos Módulos Almoxarifado, Patrimônio Móvel e Transportes do Sistema Integrado de 
Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC/SIG. 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
DETERMINA que: 

 
- A partir do dia 1º de setembro de 2017 será obrigatória, em todo o IFRS, a 

utilização do módulo Protocolo do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos 
- SIPAC/SIG. 

- A utilização do Sistema Unificado de Administração Pública - SUAP - será 
permitida, apenas para movimentação de processos, até o dia 30 de setembro de 2017. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
 

 
2 CONSUP 

 
2.1 RESOLUÇÕES 

 
(*) Resolução nº 054, de 15 de agosto de 2017. 

 
O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar as Resoluções abaixo relacionadas: 
 - Resolução nº 021, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Bento Gonçalves; 
 - Resolução nº 022, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Canoas; 
 - Resolução nº 023, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Caxias do Sul; 
 - Resolução nº 024, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Erechim; 
 - Resolução nº 025, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Farroupilha; 
 - Resolução nº 026, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Feliz; 
 - Resolução nº 027, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Ibirubá; 
- Resolução nº 028, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Osório; 
 - Resolução nº 029, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Porto Alegre; 
 - Resolução nº 030, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Restinga; 
 - Resolução nº 031, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Rio Grande; 
 - Resolução nº 032, de 17 de abril de 2012, referente à aprovação do Regimento 

Interno do Campus Sertão;  
 - Resolução nº 015, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Canoas; 
 - Resolução nº 016, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Caxias do Sul; 
- Resolução nº 017, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Erechim; 
 - Resolução nº 018, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Farroupilha; 
 - Resolução nº 019, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Feliz; 
- Resolução nº 020, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Ibirubá; 
 - Resolução nº 021, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 

Regimento Interno do Campus Osório; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
 

- Resolução nº 022, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 
Regimento Interno do Campus Porto Alegre; 

 - Resolução nº 023, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 
Regimento Interno do Campus Rio Grande; 

 - Resolução nº 024, de 27 de fevereiro de 2013, referente às alterações no 
Regimento Interno do Campus Sertão; 

- Resolução nº 094, de 21 de outubro de 2014, referente às alterações no 
Regimento Interno do Campus Farroupilha; 

 - Resolução nº 105, de 15 de dezembro de 2015, referente às alterações no 
Regimento Interno do Campus Osório; 

 
Art. 2º Aprovar o Regimento dos Campi do IFRS, abaixo relacionados, conforme 

documento anexo: 
 - Campus Alvorada; 
 - Campus Bento Gonçalves; 
 - Campus Canoas; 
 - Campus Caxias do Sul; 
 - Campus Erechim; 
 - Campus Farroupilha; 
 - Campus Feliz; 
 - Campus Ibirubá; 
 - Campus Osório; 
 - Campus Porto Alegre; 
 - Campus Restinga; 
 - Campus Rio Grande; 
 - Campus Rolante; 
 - Campus Sertão; 
 - Campus Vacaria; 
 - Campus Avançado Veranópolis; 
 - Campus Viamão. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 055, de 15 de agosto de 2017. 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar o prazo de validade do Regulamento de Afastamento dos Servidores 

Técnico-administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, aprovado pela Resolução nº 115/2014 e prorrogado pela Resolução nº 
081/2016, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 16 de junho do corrente ano. 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 056, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar o prazo de validade do Programa de Capacitação dos Servidores do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, aprovado pela 
Resolução nº 083/2012 e alterado pela Resolução nº 114/2016, por 180 (cento e oitenta) dias, 
a partir da presente data. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 057, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a alteração de regime de trabalho docente do servidor Alexandre 

Adriano dos Santos Lima, conforme processo nº 23369.000211.2017-25, para 40 horas com 
Dedicação Exclusiva, com efeitos conforme a Resolução Consup nº 44/2012. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 058, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

25 
 

Art. 1º Aprovar a Política de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme documento anexo. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 059, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Deferir o recurso da servidora Glaucia Joselaine Herbert Silva, referente à 

liberação de carga horária de 40% (quarenta por cento) para qualificação, conforme autos no 
processo nº 23742.000023.2017-92. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 060, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Deferir o recurso da servidora Marlova Elizabete Balke, referente à concessão 

de incentivo à qualificação com correlação direta, conforme autos no processo nº 
23363.000231.2017-56. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 

 
Resolução nº 061, de 15 de agosto de 2017. 

 
O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

26 
 

reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Indeferir o recurso administrativo do servidor Gilberto João Pavani, conforme 

autos no processo nº 23419.000705.2017-77. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 062, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a listagem dos servidores docentes qualificados no Edital nº 

004/2017 do Campus Avançado Veranópolis, conforme listagem abaixo e autos no processo nº 
23419.000705.2017-77: 

- 1º Geanderson de Souza Lenz; 
- 2º Humberto Jorge de Moura Costa. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 063, de 15 de agosto de 2017. 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Caxias do Sul, 

conforme segue: 
- incluir os feriados dos dias 26 de maio e 20 de setembro nos Calendários 

Acadêmicos do campus; 
- incluir os sábados letivos de 18 de março e 12 de agosto no Calendário do Ensino 

Médio; 
- incluir os sábados letivos de 25 de março e 30 de setembro no Calendário do Ensino 

Superior e Subsequente.  
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

27 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 
 
 

Resolução nº 064, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Erechim, 

conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 065, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Feliz, 

conforme segue: 
- incluir dia 01 de julho como sábado letivo; 
- antecipar o dia não letivo de 25 de julho para 24 de julho.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 
 
 

Resolução nº 066, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

28 
 

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 
Matemática - Licenciatura, ofertado pelo Campus Osório, que passará a vigorar a partir do 
primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do curso: Matemática 

Forma da oferta do curso: Licenciatura 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Licenciado/a em Matemática 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

(IFRS) - Campus Osório 

Turno de Funcionamento: Noite 

Número de vagas: 36 por turma 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3213 horas relógio 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso:  

Mínimo de 08 semestres (4 anos) 

Máximo de 16 semestre (8 anos) 
 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_066_17_PPC_Matematica_OSO.pdf 

 
 
 

Resolução nº 067, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, ofertado pelo Campus Rolante, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica 
e matriz curricular: 
 
Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária 

Forma de Oferta do Curso: Integrado 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_066_17_PPC_Matematica_OSO.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

29 
 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Agropecuária 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

Campus Rolante 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais  

Turno de Funcionamento: Matutino 

Número de vagas: 35 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3.306 horas 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso:  

Mínimo de 4 anos 

Máximo 8 anos 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 

OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_067_17_PPC_Tec_Agro_ROL.pdf 

 
 
 

Resolução nº 068, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – 

Licenciatura, ofertado pelo Campus Ibirubá, que passará a vigorar a partir do primeiro 
semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do curso: Matemática 

Forma da oferta do curso: Licenciatura 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Licenciado em Matemática 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

(IFRS) - Campus Ibirubá 

Turno de Funcionamento: Noturno 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_067_17_PPC_Tec_Agro_ROL.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

30 
 

Número de vagas: 30 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3348 horas relógio 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso: 4 anos 

Tempo máximo de integralização: 8 anos 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_068_17_PPC_Matematica_IBI.pdf 
 
 
 

Resolução nº 069, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Tecnologia em Marketing, ofertado pelo Campus Erechim, que passará a vigorar a partir do 
primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Marketing 

Forma da oferta do curso: Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Marketing 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

(IFRS) - Campus Erechim 

Turno de Funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 50 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1770 horas relógio 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso: 5 semestres 

Tempo máximo de integralização: 10 semestres 
 
 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_068_17_PPC_Matematica_IBI.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

31 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_069_17_PPC_Marketing_ERE.pdf 

 
 
 

Resolução nº 070, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, 

Integrado ao Ensino Médio, a ser ofertado pelo Campus Rolante, que passará a vigorar a 
partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz 
curricular: 

 
Denominação do Curso: Técnico em Administração 

Forma de Oferta do Curso: Integrado 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Administração 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

Campus Rolante 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios  

Turno de Funcionamento: Tarde 

Número de vagas: 35 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3307 horas/relógio e 4000 horas/aula 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo mínimo de integralização do curso: 4 anos 

Tempo máximo de integralização do curso: 8 anos 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 

OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_070_17_PPC_Administracao_ROL.pdf 

 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_069_17_PPC_Marketing_ERE.pdf
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_070_17_PPC_Administracao_ROL.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

32 
 

Resolução nº 071, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em 

Letras – Língua Portuguesa, a ser ofertado pelo Campus Bento Gonçalves, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica 
e matriz curricular: 

Denominação do curso: Letras – Língua Portuguesa 

Forma da oferta do curso: Licenciatura 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Licenciado em Letras- Língua Portuguesa 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
(IFRS) - Campus Bento Gonçalves 
Turno de funcionamento: Noite 

Número de vagas: 35 vagas 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 3.206 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 4 (quatro) anos ou 08(oito) semestres  

Tempo máximo de integralização: 08 (oito) anos ou 16 (dezesseis) semestres 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_071_17_PPC_Letras_BG.pdf 
 

 
 

Resolução nº 072, de 15 de agosto de 2017. 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_071_17_PPC_Letras_BG.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

33 
 

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, a ser ofertado pelo Campus Avançado 
Veranópolis, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte 
estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

 
Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Forma da oferta do curso: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 30 (trinta) vagas 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 2080 (duas mil e oitenta) horas relógio 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 06 semestres 

Tempo máximo de integralização: 12 semestres 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
José Eli Santos dos Santos 

Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 
 

OBS: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_072_17_PPC_ADS_Ver.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/Resolucao_072_17_PPC_ADS_Ver.pdf


 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

34 
 

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
Gabinete 
 
PCDP 001370/17 
Nome do Proposto: OSVALDO CASARES PINTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (25/07/2017) Osório (25/07/2017) 
Osório (25/07/2017) Bento Gonçalves (25/07/2017) 
Descrição Motivo: Participar do Seminário de Educação e Desenvolvimento Regional. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001415/17 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (04/08/2017) Porto Alegre (04/08/2017) 
Porto Alegre (04/08/2017) Rolante (04/08/2017) 
Rolante (04/08/2017) Porto Alegre (04/08/2017) 
Porto Alegre (04/08/2017) Bento Gonçalves (04/08/2017) 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de Ensino, Clarice Monteiro Escott e conduzi-la à 
cerimônia de formatura do Curso Técnico em Administração no Campus Rolante. 
Valor das Diárias: 84.49 
 
PCDP 001464/17 
Nome do Proposto: VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Secretariar a 4ª Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS, que acontecerá 
no Campus POA. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001477/17 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir o reitor do IFRS, Osvaldo Casares Pinto, a Porto Alegre onde 
participará: 
- Reunião do Colégio de dirigentes; 
- Aula Inaugural do Mestrado Profissional em Educação Profissional e tecnológica; 
- Entrevista ao vivo na TVE. 
Valor das Diárias: 84.49 
 
PCDP 001489/17 
Nome do Proposto: OSVALDO CASARES PINTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

35 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Porto Alegre (16/08/2017) 
Porto Alegre (16/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com o Deputado Adão Villaverde e reitores dos IFs e Universidades 
do RS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001491/17 
Nome do Proposto: MARIANGELA BARICHELLO BARATTO 
Cargo ou Função: PUBLICITARIO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar da reunião de CD que acontece em Porto Alegre, apresentando 
aos gestores o Manual de Marcas e Identidades. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001513/17 
Nome do Proposto: OBERTI DO AMARAL RUSCHEL 
Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar da reunião de CD que acontece em POA, apresentando aos 
gestores o Manual de Marcas e Identidades. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
Pró-Reitoria de Administração 
 
PCDP 001016/17 
Nome do Proposto: NADIA GARLET 
Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Florianópolis (14/08/2017) Porto Alegre (14/08/2017) 
Porto Alegre (14/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Porto Alegre (16/08/2017) 
Porto Alegre (16/08/2017) Florianópolis (16/08/2017) 
Descrição Motivo: ministrar o Workshop da Comunicação - Gerenciamento de mídias sociais a 
ser realizado de 15 a 16/08/2017 na Reitoria em Bento Gonçalves. Capacitação aprovada no 
processo n. 23419.000695.2017-70 
Valor das Diárias: 561.29 
 
PCDP 001387/17 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (20/08/2017) Porto Alegre (20/08/2017) 
Porto Alegre (20/08/2017) Brasília (22/08/2017) 
Brasília (22/08/2017) Porto Alegre (23/08/2017) 
Porto Alegre (23/08/2017) Bento Gonçalves (23/08/2017) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

36 
 

Descrição Motivo: Workshop presencial Programa Líderes do Futuro - SETEC/MEC. 
Valor das Diárias: 568.34 
 
PCDP 001394/17 
Nome do Proposto: ANA RITA FACCHINI 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Porto Alegre (15/08/2017) Bento Gonçalves (17/08/2017) 
Bento Gonçalves (17/08/2017) Porto Alegre (17/08/2017) 
Descrição Motivo: Ministrar capacitação em Projetos Cooperados aos servidores do IFRS. 
Valor das Diárias: 442.50 
 
PCDP 001435/17 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (08/08/2017) Porto Alegre (08/08/2017) 
Porto Alegre (08/08/2017) Rio Grande (11/08/2017) 
Rio Grande (11/08/2017) Porto Alegre (12/08/2017) 
Porto Alegre (12/08/2017) Bento Gonçalves (12/08/2017) 
Descrição Motivo: Vistorias técnicas no campus RGD e avaliações locais. 
Valor das Diárias: 931.02 
 
 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 
 
PCDP 001325/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (17/07/2017) Alvorada (17/07/2017) 
Alvorada (17/07/2017) Bento Gonçalves (17/07/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir o engenheiro Marcelo Augusto Herberts para fiscalização de obras 
no Campus Alvorada. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001371/17 
Nome do Proposto: LEONARDO DA SILVA CEZARINI 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Bento Gonçalves (04/08/2017) Porto Alegre (04/08/2017) 
Porto Alegre (04/08/2017) Bento Gonçalves (04/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar de reunião de assessoria para fins de avaliação In loco referente 
ao curso de Eletrônica Industrial do campusRestinga. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001386/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (04/08/2017) Porto Alegre (04/08/2017) 
Porto Alegre (04/08/2017) Bento Gonçalves (04/08/2017) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

37 
 

Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco 
Administrativo 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001401/17 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/08/2017) Porto Alegre (02/08/2017) 
Porto Alegre (02/08/2017) Bento Gonçalves (02/08/2017) 
Descrição Motivo: Entrega do malote do processo seletivo complementar para campus 
Restinga e Rio Grande e reunião de capacitação e informes para a equipe de elaboradores de 
questões do processo seletivo. 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 001406/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/08/2017) Rolante (02/08/2017) 
Rolante (02/08/2017) Bento Gonçalves (02/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra da subestação, acesso e reservatorio do Campus 
Rolante 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001417/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (03/08/2017) Rolante (03/08/2017) 
Rolante (03/08/2017) Bento Gonçalves (03/08/2017) 
Descrição Motivo: Verificação com os representantes da empresa todos os serviços 
executados no Bloco Administrativo afim de verificar as pendências e sanar todos os serviços e 
fiscalização da obra Portico e Reservatorio do Campus 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001418/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/08/2017) Canoas (11/08/2017) 
Canoas (11/08/2017) Bento Gonçalves (11/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização Bloco Acadêmico do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001419/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/08/2017) Canoas (11/08/2017) 
Canoas (11/08/2017) Bento Gonçalves (11/08/2017) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

38 
 

Descrição Motivo: Fiscalização Bloco Acadêmico do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001420/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Rolante (10/08/2017) 
Rolante (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra do acesso e portico, reservatorio e subestação para 
conferencia dos serviços e andamento dos trabalhos. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001421/17 
Nome do Proposto: VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 
Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Direção 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (23/08/2017) Canoas (23/08/2017) 
Canoas (23/08/2017) Bento Gonçalves (23/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização Bloco Acadêmico do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001434/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/08/2017) Canoas (11/08/2017) 
Canoas (11/08/2017) Bento Gonçalves (11/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização Bloco Acadêmico do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001437/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Rolante (16/08/2017) 
Rolante (16/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Descrição Motivo: Verificação com os representantes da empresa todos os serviços 
executados no Bloco Administrativo afim de verificar as pendências e sanar todos os serviços e 
fiscalização da obra Portico e Reservatorio do Campus 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001438/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Rolante (16/08/2017) 
Rolante (16/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Descrição Motivo: Verificação com os representantes da empresa todos os serviços 
executados no Bloco Administrativo afim de verificar as pendências e sanar todos os serviços e 
fiscalização da obra Portico e Reservatorio do Campus 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

39 
 

Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001455/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (08/08/2017) Canoas (08/08/2017) 
Canoas (08/08/2017) Bento Gonçalves (08/08/2017) 
Descrição Motivo: Auxilio ao fiscal tecnico na verificação dos quantitativos da execução da obra 
da Biblioteca do Campus Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001458/17 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (23/08/2017) Canoas (23/08/2017) 
Canoas (23/08/2017) Bento Gonçalves (23/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra do Bloco Academico de Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001459/17 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (23/08/2017) Canoas (23/08/2017) 
Canoas (23/08/2017) Bento Gonçalves (23/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra do Bloco Academico de Canoas 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001483/17 
Nome do Proposto: JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião Colégio de Dirigentes e Aula Inaugural do Mestrado ProfEPT. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001500/17 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (18/08/2017) Porto Alegre (18/08/2017) 
Porto Alegre (18/08/2017) Bento Gonçalves (18/08/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras do Campus Restinga - Bloco 
Administrativo 
Valor das Diárias: 85.38 
PCDP 001501/17 
Nome do Proposto: CARLOS ANDRE SCHWEITZER 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

40 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (18/08/2017) Canoas (18/08/2017) 
Canoas (18/08/2017) Bento Gonçalves (18/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização do contrato de conclusao da obra da Biblioteca 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001502/17 
Nome do Proposto: MARCELO AUGUSTO HERBERTS 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Rolante (16/08/2017) 
Rolante (16/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra do acesso e Portico, Reservatorio e subestação para 
conferencia dos servicos e andamento dos trabalhos. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001597/17 
Nome do Proposto: ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (24/08/2017) Erechim (24/08/2017) 
Erechim (24/08/2017) Bento Gonçalves (24/08/2017) 
Descrição Motivo: Ida ao Campus Erechim para realização de relatorio tecnico, para 
embasamento e futuro ingresso de ação de reparação judicial, conforme solicitado no 
memorando 010/2017/Contratos IFRS- Erechim 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001653/17 
Nome do Proposto: BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (24/08/2017) Canoas (24/08/2017) 
Canoas (24/08/2017) Alvorada (24/08/2017) 
Alvorada (24/08/2017) Bento Gonçalves (24/08/2017) 
Descrição Motivo: Acompanhamento da obra de instalação do piso tatil do IFRS Campus 
Canoas Reunião com o diretor geral do IFRS Campus Alvorada 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001678/17 
Nome do Proposto: JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Bento Gonçalves (31/08/2017) Porto Alegre (31/08/2017) 
Porto Alegre (31/08/2017) Bento Gonçalves (31/08/2017) 
Descrição Motivo: IV Encontro de capacitação da CPPD do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
 
Pró-Reitoria de Ensino 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

41 
 

PCDP 001011/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (01/06/2017) Porto Alegre (01/06/2017) 
Porto Alegre (01/06/2017) Bento Gonçalves (01/06/2017) 
Descrição Motivo: Buscar a Pró- reitora Clarice Monteiro Escott no aeroporto de porto Alegre, a 
mesma participou de reunião do CONIF. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001050/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (05/06/2017) Viamão (05/06/2017) 
Viamão (05/06/2017) Bento Gonçalves (05/06/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir à pró- reitora Clarice Monteiro Escott até o campus Viamão para 
participar de reunião. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001154/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (22/06/2017) Porto Alegre (22/06/2017) 
Porto Alegre (22/06/2017) Bento Gonçalves (22/06/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de ensino, Clacice Escott, e as servidoras Júlia 
Marques e Greicimara Vogt Ferrari ao Campus POA onde realizarão capacitação aos 
coordenadores de curso do Campus. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001350/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (20/07/2017) Porto Alegre (20/07/2017) 
Porto Alegre (20/07/2017) Bento Gonçalves (20/07/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de Ensino, Clarice Monteiro Scott e o servidor 
Fernando Lóris Ortolan à reunião que se realizará no Campus POA. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001488/17 
Nome do Proposto: PRISCILA MARTINS VIDOR 
Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir a cerimonia da aula inaugural do Mestrado ProfEPT. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001490/17 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

42 
 

Nome do Proposto: PAULA MARIA ZANOTELLI 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/08/2017) Porto Alegre (14/08/2017) 
Porto Alegre (14/08/2017) Bento Gonçalves (14/08/2017) 
Descrição Motivo: Participação de evento no campus Porto Alegre, sobre o "I Fórum itinerante 
de inclusão: inclusão e aprendizagem". 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001546/17 
Nome do Proposto: GREICIMARA VOGT FERRARI 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (15/08/2017) Porto Alegre (15/08/2017) 
Porto Alegre (15/08/2017) Bento Gonçalves (15/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar de reunião com a Comissão Organizadora do evento ciclo de 
debates, relativo ao evento dos 10 anos do PROEJA, com o objetivo de fechar a programação 
do evento. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001547/17 
Nome do Proposto: GREICIMARA VOGT FERRARI 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (16/08/2017) Canoas (16/08/2017) 
Canoas (16/08/2017) Bento Gonçalves (16/08/2017) 
Descrição Motivo: Realizar formação com docentes do campus Canoas relativa a IN Proen 
02/2015 ( alterações e proposições de cursos). 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001567/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (15/08/2017) Porto Alegre (15/08/2017) 
Porto Alegre (15/08/2017) Bento Gonçalves (15/08/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Greicimara Vogt Ferrari ao Campus POA para 
participação em reunião. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
 
PCDP 001191/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (26/06/2017) Porto Alegre (26/06/2017) 
Porto Alegre (26/06/2017) Bento Gonçalves (26/06/2017) 
Descrição Motivo: Buscar o palestrante Alberto Bracagioli neto em Porto Alegre, na UFRGS. O 
mesmo participará do encontro de pesquisadores e extensionistas do IFRS. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

43 
 

Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001263/17 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/07/2017) Porto Alegre (11/07/2017) 
Porto Alegre (11/07/2017) Laguna (12/07/2017) 
Laguna (12/07/2017) Porto Alegre (12/07/2017) 
Porto Alegre (12/07/2017) Bento Gonçalves (12/07/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir delegação de estudantes e servidores dos Campi Canoas, Porto 
Alegre e Viamão até a cidade de Laguna/SC. A delegação irá participar da Operação Rondon 
UDESC/2017. 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 001265/17 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (02/08/2017) Rolante (02/08/2017) 
Rolante (02/08/2017) Bento Gonçalves (02/08/2017) 
Descrição Motivo: Realizar visita e capacitação sobre “Currículo Inclusivo” no Campus Rolante 
do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001304/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/07/2017) Porto Alegre (12/07/2017) 
Porto Alegre (12/07/2017) Bento Gonçalves (12/07/2017) 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de Extensão, Viviane Silva ramos no aeroporto Salgado 
Filho. 
Valor das Diárias: 170.76 
 
PCDP 001352/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (22/07/2017) Braço do Norte (22/07/2017) 
Braço do Norte (22/07/2017) Porto Alegre (22/07/2017) 
Porto Alegre (22/07/2017) Bento Gonçalves (22/07/2017) 
Descrição Motivo: Buscar alunos, de Campus da região metropolitana, que participaram de 
evento promovido pela Proex, em Braço Norte/SC. 
Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 001439/17 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

44 
 

Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar da cerimônia de abertura das atividades do Mestrado Profissional 
em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT) a ser realizada no Campus Porto Alegre do 
IFRS no dia 10 de agosto de 2017. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001440/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Porto Alegre (10/08/2017) Bento Gonçalves (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar de aula inaugural do Mestrado em Educação Profissional e 
Tecnológica (ProfEPT) a ser realizada no dia 10/08/2017, às 14h, no auditório do 9º andar - 
Torre Norte do Campus Porto Alegre do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001449/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (11/08/2017) Erechim (12/08/2017) 
Erechim (12/08/2017) Bento Gonçalves (12/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar da formatura do Curso Superior de Tecnologia em Marketing a ser 
realizada no dia 11 de agosto de 2017, às 19h, nas dependências do Campus Erechim do 
IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001473/17 
Nome do Proposto: GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (08/08/2017) Porto Alegre (08/08/2017) 
Porto Alegre (08/08/2017) Bento Gonçalves (08/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião com os professores Alex Dias Gonsales e Evandro Manara Miletto, 
do IFRS Campus Porto Alegre, sobre o desenvolvimento do sistema do Portal de Eventos do 
IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001521/17 
Nome do Proposto: CAROLINE CATANEO 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/08/2017) Porto Alegre (14/08/2017) 
Porto Alegre (14/08/2017) Bento Gonçalves (14/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar “ I Fórum Itinerante de Inclusão: Inclusão e Aprendizagem” a se 
realizado no dia 14 agosto de 2017 nas dependências do Campus Porto Alegre do IFRS. 
Valor das Diárias: 85.38 
PCDP 001523/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

45 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/08/2017) Porto Alegre (14/08/2017) 
Porto Alegre (14/08/2017) Bento Gonçalves (14/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar “ I Fórum Itinerante de Inclusão: Inclusão e Aprendizagem” a ser 
realizado no dia 14 agosto de 2017 nas dependências do Campus Porto Alegre do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001551/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (14/08/2017) Porto Alegre (14/08/2017) 
Porto Alegre (14/08/2017) Bento Gonçalves (14/08/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora Viviane Silva Ramos e as servidoras Caroline 
Cataneo e Paula Maria Zanotelli ao Campus POA para participação em reunião. 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001571/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (18/08/2017) Sertão (19/08/2017) 
Sertão (19/08/2017) Bento Gonçalves (19/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar, representando o Reitor do IFRS, da formatura do Curso Superior 
em Gestão Ambiental a ser realizado no dia 18 de agosto de 2017, nas dependências do 
Campus Sertão do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001660/17 
Nome do Proposto: VIVIANE SILVA RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (25/08/2017) Sertão (26/08/2017) 
Sertão (26/08/2017) Bento Gonçalves (26/08/2017) 
Descrição Motivo: Participar, representando o Reitor do IFRS, da formatura do Curso Técnico 
em Agropecuária – Subsequente a ser realizada no dia 25 de agosto de 2017, nas 
dependências do Campus Sertão do IFRS. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
 
PCDP 001306/17 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (15/07/2017) Porto Alegre (15/07/2017) 
Porto Alegre (15/07/2017) Bento Gonçalves (15/07/2017) 
Descrição Motivo: Conduzir palestrantes do ENEDIF ao aeroporto Salgado Filho. As mesmas 
participaram do evento organizado pelo IFRS. 
Valor das Diárias: 106.20 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

46 
 

 
PCDP 001391/17 
Nome do Proposto: FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Osório (04/08/2017) Porto Alegre (04/08/2017) 
Porto Alegre (04/08/2017) Osório (04/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ética do IFRS. 
Valor das Diárias: 138.88 
 
PCDP 001457/17 
Nome do Proposto: MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (08/08/2017) Porto Alegre (08/08/2017) 
Porto Alegre (08/08/2017) Bento Gonçalves (08/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião sobre portal de eventos no Campus Porto Alegre. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001462/17 
Nome do Proposto: DAVID MATOS MILHOMENS 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Bento Gonçalves (08/08/2017) Porto Alegre (08/08/2017) 
Porto Alegre (08/08/2017) Bento Gonçalves (08/08/2017) 
Descrição Motivo: Reunião sobre o portal de eventos no Campus Porto Alegre. 
Valor das Diárias: 0.00 
 
PCDP 001475/17 
Nome do Proposto: LUIZ CARLOS FEDERIZZI 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Porto Alegre (10/08/2017) Sertão (10/08/2017) 
Sertão (10/08/2017) Porto Alegre (10/08/2017) 
Descrição Motivo: Formação para grupos que estão construindo proposta de mestrado. 
Valor das Diárias: 88.50 
  
 
 
  


